LECON VII

- COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS -

IL EXPOSE LES TROIS SENS SELON LESQUELS L'ON DIT QUE QUELQUE
CHOSE EST UN PAR ACCIDENT; IL EXPOSE AUSSI LES CINQ SENS DE L'UNITE PAR ESSEN-
CE (PAR SOI).

842- Postquam Philosophus distinxit nomina quae significant causas, hic distinguit nomina quae significant id quod est subjectum aliquo modo in ista scientia. Et dividitur in duas partes. Primo ponit sive distinguit nomina, quae significant subjectum hujus scientiae. Secundo ea, quae significant partes subjecti, ibi, "Eadem dicuntur". Subjectum autem hujus scientiae potest accipi, vel sicut communiter in tota scientia considerandum, cujusmodi est ens et unum: vel sicut id de quo est principalis intentio, ut substantia. Et ideo primo distinguit hoc nomen unum. Secundo hoc nomen ens, ibi, "Ens dicitur etc..." Tertio hoc nomen substantia, ibi, "Substantia dicitur etc." Circa primum duo facit. Primo distinguit unum in per se et per accidens; et ostendit quot modis dicitur unum per accidens. Secundo quot modis dicitur unum per accidens. Secundo quot modis dicitur unum per se, ibi, "Secundum se vero unum etc."

842- Après avoir clarifié les noms qui signifient les causes, le Philosophe distingue ceux qui signifient ce qui est de quelque façon le sujet de cette science. Ce qu'il divise en deux parties. Dans la première, il propose ou clarifie les mots qui signifient le sujet de cette science; dans la seconde, les mots qui signifient les parties de cette science, où il dit: "Le Même, Identique, etc." (lec. XI) Or, on peut prendre le sujet de cette science comme on le fait communément dans toutes les autres sciences: en ce cas, son sujet c'est l'être et l'un; ou bien, on peut considérer aussi comme sujet ce qui est l'objet principal de son investigation: la substance. Voilà pourquoi Aristote clarifie tout d'abord le mot un. En second, il clarifie le mot être, où il dit: "L'être se dit de l'être..." (lec. IX). En troisième, il clarifie le terme substance, où il dit: "Substance se dit etc." (lec. X) Au sujet de l'unité il fait un double travail. Il distingue tout d'abord l'unité par accident et l'unité par soi et montre en combien de sens se dit l'unité par accident. La seconde tâche consiste à déblayer les différents sens selon lesquels se dit l'un par soi, où il dit: "Passons à ce qu'on appelle...". (Ajoutons que la fin de ce travail se trouve dans la 8e leçon où il réduit tous ces modes à un mode principal.

843- Dicit ergo, quod unum dicitur et per se et per accidens. Per accidens autem unum docet considerare primo in terminis singularibus; et hoc dupliciter. Uno modo secundum quod accidens comparatur ad subjectum. Alio modo secundum quod unum accidens comparatur ad aliud. In utroque autem istorum tria est accipere; scilicet unum compositum et duo simplicia. Si enim unum per ac-